petens suo sacramento firmare teneatur sic esse. Et habita solutione dictorum quatuor annorum, vel sibi iudicata solutione, Instrumentum factus, vel Polaræ in sua permaneat firmitate de tempore futuro, obseruato ordine supradicto.

De eodem. Cap. XC V.

STATUTUM, & ordinatum est, quod non liceat de cætero alieui habitanti in domo alicuius ad pensionem à tali domo remouere, nec remoueri facere debeat modo aliquo, vel ingenio mobile aliquod, quod habuerit in dicta tali domo, nisi prius satisficerit domino domus de pensione sua, quam habere debuerit per annum, vel cum domino domus fuerit in concordia. Quod si contrafecerit incidat ad poenam solidorum quinque parvorum pro libra de eo, quod tenebitur pro pensione prædicta; Et hoc pro vnoquoque contrafacente, & quoties fuerit contrafactum, cuius penæ medietas sit communis, & alia medietas domini domus.

De eodem. Cap. XC VI.

ITEM si quis vendere voluerit, seu pro sua propria habitatione habere aliquam possessionem iacentem in ciuitate Iustinopolis, seu eam releuare voluerit, & ipsa possessio affictata fuerit ultra annum per publicum Instrumentum, statuimus, & ordinamus, quod ille qui vendere voluerit tam ad estimariam, quam alio quocumque modo, vel eam habere pro sua habitatione, aut eam releuare voluerit ut prædictitur, teneatur duobus mensibus ante terminum anni complecti, in quo anno vellet ipsam vendere, vel pro sua habitatione habere, seu eam releuare, denotet hoc, quod facere vellet inquilino manenti in ipsa possessione, vel eam tenenti ad dictum. Quæ denotatio fiat per Notarium in publico Instrumento coram Vicedomino, & inquilino, seu ipso cui possessio dicta fuerit affictata; Et si Inquilinus, seu cui affictata fuerit ipsa possessio, inueniri non posset, tunc Dominus possessionis supradicta facere volens Potestati denunciet supradicta; Quæ denunciatio fiat, seu vetius scribatur per cancellarium, & illam denunciationem per cancellarium scriptam Vicedomini recipere teneantur obseruato modo, & forma supradictis; Tunc Dominus possessionis habere possit illam possessionem complecto illo anno tantum per Inquilinum, in quo denunciauerit dominus supradicta facere velle, satisfaciendo Dominus possessionis infra quindecim dies proximos facta tali denunciatione totum illud, quod dare teneretur illi cui talis possessio fuerit affictata pro rata de eo, quod receperisset ab inquilino de pensione talis possessionis ultra tempus, quo inquilinus talem possessionem tenuisset; Et si dominus possessionis non satisfaceret de prædictis cui talis possessio fuerit affictata ad terminum supradictum, tunc inquilinus talem possessionem habere debeat secundum instrumentum locationis.

*Quod Affictatio, vel locatio alicuius Possessionis non valeat ultra annum, nisi inde
apparet publicum Instrumentum.* Cap. XC VII.

ORdinatum est ad euitandum questiones, quæ pro his sèpissimè orieban-
tur, quod aliqua locatio, seu affictatio alicuius possessionis cuiuscumq;
manierei sita intus, & extra ciuitatem Iustinopolis quo cumque modo, &
forma de coetero affictando, vel locando non valeat ultra annu m, nisi appa-
reat indè publicum Instrumentum.

*De Volentibus Aptari facere Aliquod Molendinum consortium, salinas, & alias
possessions consortium.* Cap. XC VIII.

STATUIMUS, & ordinamus, quod quandocumq; contigerit aliquem vtriusque
sexus habentem partem in aliquo molendino velle aptari facer-
dictum molendinum in aliqua parte necessarium ad aptandum tam in sclu-
sis quam in omnibus alijs, ille talis teneatur coram domino Potestate con-
uitare omnes habentes partem in tali molendino, quod cum eo esse debeat
ad aptandum dictum molendinum illa parte, qua fuerit necesse aptare; Et si
aliquis recusaret, aut non posset aptare in societate dictum molendinum pro
parte sibi contingente, quod ille qui aptari fecerit dictum molendinum tam
in sclusis, quam in omnibus alijs necessarijs, dicto molendino habeat, & per-
cipiat redditus, & prouentus in integrum dicti molendino, siue necessarijs di-
cto molendino contingentibus alteri parti ad soluendum; Et illud idem in-
telligatur de foxatis, & aggeribus consortalibus salinarum, & de omnibus
alijs rebus consortalibus aliarum possessionum; De quibus expensis perfectis
in tali molendino, salinis, & alijs rebus consortalibus credatur illi, qui fecit di-
ctas expensas, eas in scriptis ostendendo, & manutenendo suo sacramento
iustè fecisse.

De Operarijs promittentibus alicui ire in seruitio. Cap. IC.

ITEM quod si aliquis operarius promiserit alicui ire in seruitio eius, & non
iuerit secundum eius promissionem, condemnetur in solidos decem, me-
diatatem communi, & aliam medietatem cui promissum foret, & operam
solvere teneatur; Et si aliquis, qui operarios haberet, & illis non solverit, &
quod coram Potestate deueniret, condemnetur ille dicto operario in duplo,
& solidos decem communi, & compellatur ad soluendum operarijs forensi-
bus illo die de forte, & poena.

De Recipientibus Denarios mutuo causa operis. Cap. C.

STATUTUM est quod aliquis vtriusque sexus si receperit aliquam pecu-
niæ quantitatem ab aliqua persona vtriusque sexus causa cuiuscum-
que

que operis , & ille qui receperit pecuniam non iuerit cum illo, à quo recepit ipsam pecuniam quando, & quoties fuerit requisitus, donec durabit pecunia mutuata dicta de causa ; Tunc ille, qui recepit dictam pecuniam cogatur per potestatem ad soluendum eam tali suo creditori omni tempore , videlicet feriato, & non feriato, statuto aliquo non obstante , nihilominus incidendo talis debitor ad poenam in superscripto statuto contentam .

De Operarijs potentibus pretium infra certum terminum .

Cap. C I.

I Tem statuimus quod quilibet , qui iuerit in alieno seruitio , vel qui alij cui aliquod laborerium fecerit cuiuscumque conditionis fuerit , petat præmium illi, cui seruuerit usque ad quindecim dies, quod si infra dictum tempus non petierit, habeat sibi damnum, iurando dominus soluisse operario ; Præter quam tempore vindemiarum talis operarius habeat terminum petendi suum præmium per duos menses inde transactos tantum , & ab inde petere non possit ut supra .

De Ferijs obtinendis . Cap. C II.

I Tem statuimus , & ordinamus super ferijs obtinendis , quod quindecim diebus antè , & quindecim diebus post festum nativitatis Domini nostri Iesu Christi, Totidem antè festum resurrectionis Domini nostri Iesu Christi , & totidem post iterato , & totidem ante festum Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, & totidem post dictum; Nec non à festo Sanctissimæ Mariæ Augusti, quousque ad festum Sancti Michaelis pro ferijs habeantur. Et quod omni tempore quilibet possit petere casaticum, & præmium sui laboris, non obstantibus ferijs supradictis .

Descripturis, & Instrumentis, quæ continuè inquiruntur in cancellaria Vice-dominaria, & de modo, & ordine tenendis circa hoc. Cap. C III.

STATUTUM, & ordinatum est, quod ad evitandum scandala , & errores , qui ori possent occasione instrumentorum, & scripturarum , quæ continuè inquiruntur in Vicedominaria communis, quod quando aliquis voluerit dictum Instrumentum, vel scripturam, quam, vel quod diceret per se facere, & ostenderet, ille talis, qui petierit coram Potestate exemplum alicuius instrumenti, vel scripturæ primò teneatur recurrere ad ipsum petendum illi apud quem crediderit , vel sciuenter fore authenticum ipsius instrumenti , vel scripturæ , antè quam habeat licentiam à Potestate inquirendi in Vicedominaria; Et per sacramentum cogatur ille talis qui petierit tale exemplum , quod diligenter inquisierit de prædictis ab illo, vel illis, in cuius, vel quorum potestate , & tenuta crediderit , vel sciuenter esse instrumentum , vel scripturam ,

quod, vel quæ pro eo ficeret; Et cognito hoc non esse tale instrumentum, vel scripturam apud aliquem, tunc Potestas tribuat auctoritatem, & licentiam postulandi illud, inquirendi, vel inquirere faciendo in Vicedominariæ communis cum diligentia remota omni fraude, & dolo, non inquirendo iura, & instrumenta alterius, nec pandendo ea, & hoc per sacramentum sibi præstitum à Potestate obseruare teneatur; Et si aliquo tempore manifestauerit, seu pandiderit iura alterius alicui personæ incidat ad poenam librarum vigintiquinque paruorum communi, & manifestato componendam si veritas cognoscetur, & quoties per aliquem, vel aliquos fuerit contraactum.

De Breuiaturis Vicedominariae extractis per Notarios loco Notariorum defunctorum vel absentium à ciuitate. Cap. CIV.

I Tem volumus, & ordinamus, quod si aliquis vtriusque sexus tam ciuis, quam forensis voluerit extrahere de Breuiaturis Vicedominariae communis aliquod instrumentum, vel scripturam in publicam formam, quod, & quam diceret, & ostenderet pro se facere, Definimus, & declaramus, quod illi tales qui petierint talia instrumenta, vel scripturas releuari in publicam formam, primo teneantur recurrere ad illum Notarium si erit in ciuitate, qui talem breuiaturam condidisset, & conuocare ipsum, quod de breuiaturis dictæ Vicedominariae redigi debeat in authenticum, & publicam formam talem breuiaturam scriptam manu sua propria; Et si vero talis Notarius, qui talem breuiaturam descripsisset fuisset absens à ciuitate, vel decepisset, quod tunc sit in libertate, & potestate illius, qui tale instrumentum petierit, vel scripturam releuari in authenticum, vel in publicam formam de breuiaturis Vicedominariae talis Notarij absentis à ciuitate, vel defuncti, eligere vel cancellarium domini Potestatis, seu quem Notarium sibi placuerit, & voluerit. Quæ verò breuiaturæ per manus talium absentium tabellionum, vel mortuorum conscriptæ, non possint in publicam formam releuari nisi cum licentia domini Potestatis, quia sic fuit continuè obseruatum.

Incipit Liber Tertius Statutorum

CIVITATIS IVSTINOPOLIS.

De Ordine Officialium . Cap. I.

STATUIMUS , & ordinamus , quod ordo offic' alium in maiori consilio obseruetur secundum ducale mandatum pro vt inferius continetur; Videlicet quod scriptis primo nominibus omnium, qui erunt in dicto consilio in breuibus pergamenis , videlicet quodlibet nomen de per se super vnum breue, & positis ipsis nominibus clausis in vno galerio, siue Bussulo , ita quod nomen alicuius non cognoscatur , per cancellarium debeant numerari quot erunt congregati in dicto consilio, & fieri debeant tot brevia alba separata sine aliqua scriptura superius, quot erunt congregati in consilio, in quibus breuibus albis debeant scribi officiales eligendi in ipso consilio ; Videlicet quilibet officialis de per se super vno breue pro vt occurrerit de tēpore in tempus; Et omnes hi breues simul debeant ponи in vno alio capello, siue bussolo torti , ita quod non scripti à scriptis cognoscantur; Et post hæc ipse dominus Potestas, & Capitanus, & sui successores, siue vnu ex suis officialibus, pro vt ipsi domino Potestati , & Capitaneo videbitur ponere debeant suam manum in primo capello, siue bussulo in quo sunt Brevia personarum existentium de consilio ; Et accepto vno Breue in manu per vnum ex cancellarijs legi debeat fortiter quis erit super dicto breue notatus , & tunc ille talis de consilio nominatus venire debeat statim ad dominum Potestatem, & Capitanum , vel ad quos pro tempore erunt, penes quem , seu quos stare debet alter bussulus cum alijs breuibus albis , & cum breuibus officialium eligendorum , & ponat dictus talis vocatus suam manum in hoc bussulo, & accipiat vnum solumodo ex dictis Breuibus in manu , quod dare debeat vni ex Iudicibus , & si casus dabit quod dictum breue sit de non scriptis, lacerari debeat statim, & ille talis vocatus reuerti debeat ad suum locum, & successiuē dominus Potestas , & Capitanus, & sui successores, vel vnu ex Iudicibus, vt scriptum est , accipiat vnum alterum Breue de Capello , siue bussulo ex illis , in quo sunt annotati existentes de consilio , & ipsum dare debeat cancellario obseruando modū supradictum , Et si talis nominatus accipiendo vnam ex breuibus existentibus in altero bussulo vt supra dictum est, dando ipsum breue cancellario , si habuerit de scriptis, videlicet de officialibus, quos eligi oportebit , possit dictus talis vocatus subito coram ipso domino Potestate, & Capitaneo eligere vnam personam idoneam secundum suam conscientiam que sit, de consilio in dicto officio super ipso breue annotato, qui taliter electus sit firmus in ipso

E 3 officio ,

officio, in quo fuerit electus, & ipse suum officium exercere teneatur, & debeat, dummodo placeat ipse electus ipsi domino Potestati, & Capitaneo, & successoribus suis, qui pro tempore erunt, & sic obseruari debeat semper donec omnes officiales necessarij ad eligendum in ipsis Consilijs erunt electi, & completi; Et ut quilibet gustare possit de talibus officijs occurrentibus, non possit de cetero aliquis eligi in aliquo officio nisi per quatuor menses solimodo, Et completis dictis officialibus suis quatuor mensibus non possint intrare in dicto officio, in quo steterunt, vel fuerint, nisi ipse extra tale officium steterit per annum unum completum; Excepto quod Vice Domini communis eligi possint ad ipsum officium Vice Dominariae per annum unum, & non ultra, & in capite anni debeat ballotari ambo Vicedomi in maiori Consilio per mensum unum ante complementum sui officij; Et quis ipsorum duorum plures ballotas habuerit altero sit firmus pro anno futuro, alter vero non, cuius loco debeat in maiori consilio eligi alter Vicedominus per modum supradictorum officiorum pro dicto anno futuro; Et ille talis Vicedominus, qui ceciderit a dicta Proba, vel qui refutauerit dictum officium non possit eligi in dicto officio usque ad duos annos immediatè futuros; Et quod Pater in aliquo officio non possit elegere filium, nec filius Patrem, nec frater fratrem; Et nullus possit eligi ad officium iudicatus, Vicedominariae & aestimariæ nisi habuerit tempus vigintiquinque annorum completorum. Ad alia vero officia supradicta possit esse quilibet habens tempus annorum viginti, & non minus, & in aliquo officiorum supradictorum non possint esse duo, neque plures, qui se expellant per parentellam, vel consanguineitatem; Quæ parentella, & consanguineitas intelligatur secundum mores, & consuetudinem Venetiarum; Et quandocumque aliquis habuerit breue alicuius officij, cuiuscumque condictionis existat, & aliquem elegerit in aliquo officio nomine breuis, quod sibi euenerit, & qui ad tale officium electus fuerit, illad officium habere recusauerit, aut habere non potuerit aliqua ratione, seu per mortem illius, qui electus fuerit antequam intraret in officio, tunc illa electio redidet in illum, qui tale breue habuerit, itaque ponere possit quemlibet alium, quem maluerit, si acceptabitur per dominum Potestatem, ut supra; Itē quod nullus, becharius tabernarius, paniculus, & hospitator eligi debeat ad officium Iustitiariae sub poena librarum decem paruorum communi componēda.

De Electione, & Salario Officialium. Cap. II.

Item statuimus, & ordinamus, quod eligantur in maiori consilio modo in praecedenti capitulo annotato quatuor Iudices cum salario librarum sex in mense pro quolibet, & ratione mensis, & qui fuerit electus non possit renunciare sub poena librarum quinque paruorum communi componenda; Item duo Vicedomi cum salario librarum quinquaginta paruorum pro quolibet in anno, & ratione anni, & quis fuerit electus non possit renunciare sub poena librarum vigintiquinque paruorum communi

ni componenda ; Item duo æstimatores sine aliquo salario ; Item unus Cancellarius communis cum salario librarium quatuor cum dimidia in mense, & ratione mensis, Item quatuor Iustitiarij cum salario solidorum quadrageinta paruorum pro quolibet in mense, & ratione mensis ; Item sex Aduocati sine aliquo salario , Item unus superstans interior cum salario solidorum viginti septem paruorum in mense, & ratione mensis ; Item alter Superstans exterior cum salario solidorum quinquaginta paruorum in mense , & ratione mensis; Et non possint Cancellarius, æstimatores, Aduocari, Iustitiarij, Superstantes interior, & exterior dicta sua officia refutare sub pena solidorum viginti paruorum, & pro qualibet vice communi componenda ; Et si aliquis omnium prædictorum officialium voluerit pro agendis suis ire extra ciuitatem Iustinopolis possit dicta officia renunciare sine aliqua poena, ita tamen quod astringantur ad standum quindecim diebus extra ciuitatem continuis, & non minus ; Et quod aliquis Ciuis Iustinopolis non possit habere duo officia de officijs supradictis .

De Procuratoribus Hospitalis Sancti Nazarij , & de eorum electione . Cap. III.

Item Statuimus, quod omni anno de cætero primò Calendas Augusti per dominum Potestatem, qui pro tempore erit ad regimen ciuitatis Iustinopolis, & suos successores eligi debeat duo boni homines, qui esse velint Procuratores immo esse debeant Procuratores Hospitalis , siue domus Dei Iustinopolis, Qui procuratores stare debeant in dicto officio per annum unum tantum, Et Prior qui fuerit pro tempore dicti Hospitalis non possit , nec valeat vlo modo affictare , vel affictari facere alias possessiones pertinentes dicto Hospitali sine verbo, licentia, & consilio dictorum Procuratorum ; Et quod dicti Procuratores, nec Prior vendere non valeant nec alienare aliqua bona mobilia, & stabilia pertinentia dicto Hospitali sine licentia, & consensu domini Potestatis, & Capitanei, quod si fecerint careat firmitate ; Et Prior , qui fuerit pro tempore teneatur dare in scriptis dictis Procuratoribus omnia bona mobilia, & immobilia pertinentia dicto Hospitali ; & ipsi Procuratores teneantur peruidere omni mense bona mobilia, & immobilia , aut semel in anno , & in fine anni dicti Procuratores teneantur dare in scriptis successoribus omnia bona mobilia, & immobilia pertinentia dicto Hospitali , & expectantia; De quibus omnibus bonis mobilibus, & stabilibus omni anno in electione dictorum Procuratorum fieri debeat unum Inuentarium. In quo vero Inuentario ponantur bona mobilia, & stabilia pertinentia, & spectantia hospitali prædicto, & in fine anni per dominum Potestatem , & Capitaneum examinari , & videri debeat ordinatè dictum Inuentarium , si defectu ipsorum Procuratorum, vel sua mala culpa distribuissent , vel alienassent aliqua bona stabilia, & mobilia in dicto Inuentorio contenta; Et similiter teneantur reddere rationem in fine anni de omni eo , quod exegerint , & expendiderint pro

dicto hospitali domino Potestati, & successoribus suis; Et quod possint sine aliqua procuratione dicti Prioris exigere omnia bona, quæ dimitterentur dicto hospitali, & quid quid per dictos Procuratores factum fuerit pro bona utilitate, & augumento dicti hospitalis, siue domus Dei, in predictis ratum, & firmum habeatur.

De Priore Sancti Nazarij, & eius electione.

Cap. IV.

Statutum, & ordinatum est, quod per dominum Potestatem, & Capitanum, qui pro tempore fuerit ad regimen ciuitatis Iustinopolis eligi debeat unus Prior hospitalis, siue domus Dei, & Sancti Nazarij, cum Prior, qui ad presentem est, deficiet de dicto hospitali; Qui Prior tunc in tempore electus omni anno in Consilio maiori debeat approbari, & per maiorem partem dicti consilij confirmari, ut ipse Prior metu depositionis sui officij Prioratus ad perungilem curam dicti hospitalis, & pauperum in dicto hospitali habitantium frequentius animetur; Qui Prior habere debeat libras sex in mense, & ratione mensis de redditibus dicti hospitalis pro sua mercede, & teneatur reperire vnam pedisequam quæ sit in dicto hospitali ad visitandum infirmos, & pauperes Christi, quæ habere debeat in mense, & ratione mensis solidos quadraginta pro mercede sua, & pro victu eorumdem oris tantum, videlicet Prioris, & pedisequa dicti Procuratores prouidere debeat pro ut eisdem videbitur fore in sufficientia; Et Presbiter, qui fuerit pro tempore ad celebrandum missam in dicto hospitali habere debeat libras sex in mense, debendo celebrare missam omni die tempestiuè in dicto hospitali; Et in eodem noctu dormire, & habere debeat lectum fultum in dicto hospitali; Et si contrafecerit in aliquo predictorum de dicto priuetur officio.

De Procuratoribus Ecclesiæ Cathedralis, & eorum electione. Cap. V.

Item statuimus, & ordinamus quod de cetero per dominum Potestatem, & Capitanum, qui pro tempore fuerit ad regimen ciuitatis Iustinopolis eligi debeat duo boni homines, qui esse debeat Procuratores Ecclesiæ Cathedralis ciuitatis Iustinopolis. Qui dominus Potestas habere debeat consilium, & colloquium cum domino Episcopo, qui erit in ciuitate de electione dictorum Procuratorum; Qui vero Procuratores sint, & esse debeat per annos tres completos, & finitos, ita, & taliter, quod omni anno usq; ad terminum trium annorum in maiori consilio debeat approbari, & per maiorem partem dicti consilij confirmari, & quod omni anno annuatim ostendere debeat rationes dictæ Ecclesiæ de omni eo, quod peruererit ad manus suas domino Potestati, & domino Episcopo, qui fuerint per tempora; Et quod dominus Episcopus possit eligere viuum Presbiterum, qui sit Procurator simul cum dictis Procuratoribus electis per dominum Potestatem; Et quod dicti Procuratores dictæ Ecclesiæ Cathedralis teneantur semel in mense inquirere, vel inquire facere ipsis presentibus in Vicedominaria communis, bona, & res dimissas dictæ Ecclesiæ per testamenta, non obstante aliquo statuto loquente in contrarium.

De

111
De Ele^tione Prioris Hospitalis Sancti Marci, & eiusdem Procuratorum.
 Cap. VI.

Volentes, & intendentes ex debito gubernationi, & administrationi Hospitalis Sancti Marci siti in ciuitate Iustinopolis in porta Zubenaga salubriter prouidere; Quae gubernatio, & administratio caduca reperitur, & derelicta maximè tribus Commissarijs deficientibus testamenti, & vltimo voluntatis olim Ser Marci Triuisano de Venetijs ipsius hospitalis ædificatoris, vt eius voluntas circa reparationem dicti hospitalis, & substantiationem pauperum Christi perpetuis temporibus obseruetur, & adimpleatur, in hunc modum duximus prouidendum, & ordinandum; Videlicet, quod modernus Reuerendus Pater dominus Ieremias de Pola Episcopus Iustinopolitanus, & sui successores Episcopi Iustinopolitaniani, nec non sapientes, & discreti Viri Ser Michael de Gauardo, & Ser Ambrosius de Lugnano sint, & esse debeant Furnitores, Commissarij, Gubernatores, & administratores bonorum dicti hospitalis Sancti Marci simul cum Iacobo Alberto quondam Ser Zanini iuridice commissario instituto per formam ipsius testamenti, ita quod in omnibus, & per omnia possint, & debeant ipsi quatuor, siue maior pars eorum exercere, & adimplere omnia, & singula dicto hospitali tangentia eo modo, & forma, sicut dictus olim Ser Marcus testator legauit, & ordinauit in eius vltimo testamento; Et quod dominus Episcopus, & sui successores Episcopi hic residentiam facientes possint tenere, si sibi placuerit legale cōputum, & rationem in scriptis tam de omnibus introitibus, & redditibus eiusdem hospitalis, quam de expositis, & expensatis in dicto, & eius occasione; Dictaque ratio singulo anno alijs commissarijs seu furnitoribus præsentibus examinari debeat diligenter coram domino Potestate; Et quandocumque occurreret casus obitus dictorum Ser Michaelis, & Ser Ambrosij, seu alterius eorum Dominus Potestas possit vnum alium commissarium, vel duos alios commissarios, vel furnitorem, seu furnitores loco defuncti, seu defunctorum eligere, & deputare; Et sic perpetuis temporibus obseruetur, vt voluntas dicti testatoris Ser Marci Triuisano circa reparationem dicti hospitalis, & pauperum Christi substantiationem valeat in perpetuum adimpleri, sicut in dicto suo vltimo testamento seriosius continetur; Declarantes, quod prædicti Commissarij, & furnitores, Videlicet dominus Episcopus, Ser Michael, & Ser Ambrosius nouiter creati, & qui loco deficientium temporibus futuris instituentur vt supra, habeant, & habere debeant pronoquoque ipsorum semel tantum in vita sua marcas quinque denariorum, & non ultra pro eorum mercede, & præmio, vt curam habeant feruentrem circa bonum, & gubernationem ipsius hospitalis; Et hoc loco legati ducatorum triginta auri, quorum dictus testator per eius vltimum testamenrum cuiilibet suorum commissariorum beneficium faciebat, quod quidem legatum pro nihilo habeatur; Et factum, & condicatum fuit præsens statutum

tum præsentibus prædictis Reuerendo Domino Episcopo, Ser Michaele, & Ser Ambrosio consentientibus, & contentantibus.

De solutione scripturarum Cancellariae Iustinopolis, quæ pertinet, & ex-peccat Cancellario Domini Potestatis, & Capitanei tantum.

Cap. VII.

ITem statuimus, & ordinamus quod Cancellarius domini Potestatis, & Capitanei, qui pro tempore erit in ciuitate Iustinopolis habere debeat de criminalibus, videlicet; De qualibet accusa solidos quatuor; Pro qualibet defensione solidos quatuor; Pro quolibet teste solidos quatuor; Pro condemnatione solidos quatuor; Accipiendo cancellarius solutionem de prædictis solumodo ab illis, vel ab illo qui fuerit condemnatus occasione prædictorum, & non ab alijs; Item quando contigerit quod Cancellarius domini Potestatis equitabit extra ciuitatem Iustinopolis intus districtum ad scribendum aliquod delictum commissum à villanis, siue districtualibus habere debeat libras quatuor pro suo itinere, & remuneratione scripturarum occasione delicti scriptarum, & non aliud; Et quandocumque Medicus communis pro delicto ut supra cum cancellatio ibit extra ciuitatem, habere debeat libras tres paruorum, & Caballarius solidos viginti paruorum, accipientes solutionem solumodo à malefactoribus, & si dicti malefactores non haberent unde soluere, tunc communitas illius villa, vel Curiarum, in qua dicta quæstio esset incepta vel facta soluere teneatur, quia sic antiquitus est obseruatum; Item Cancellarius prædictus habere debeat pro qualibet contralittera solidos quatuor; Pro Instrumento datij Vini ciuitatis Iustinopolis ducatum vnum auri; Pro Instrumentis datij bechariæ, datij mutæ pontis, & datij salis libras quatuor paruorum pro quolibet; Pro Instrumento datij molendinorum libras tres paruorum; Pro Instrumentis Piscariæ, & Ternariæ solidos quadraginta paruorum pro quolibet; Pro quolibet alio Instrumento datij communis solidos trigintaduo paruorum; Pro qualibet deliberatione pignorum habere debeat paruulos sex pro libra, de quibus Præco debeat habere duos, cui deliberationi saltem vnius Iudex interesse debeat; Conductæ vero stipendiariorum cum estimatione vini vnius soldi pro domo sint, & esse debeat dicti Cancellarij; Et si vero Cancellarius auferet maius præmium ultra taxationes prædictas, tunc cadat ad penam librarum quinque paruorum, cuius penæ medietas sit communis, & altera medietas sit accusatoris, per quem veritas cognoscetur, & cadat ad dictam penam toties quoties in prædictis, vel aliquo prædictorum contrafecerit, vel fuerit contrafactum; Et nihilominus teneatur restituere illi id superfluum in duplum, quod accepisset ultra limitationem, & taxationem prædictas.

*De Solutione Scripturarum Cancellariae Iustinopolis, quæ pertinet, & expe-
titat Cancellario Domini Potestatis, & Cancellario communis.*

Cap. VIII.

STATUIMUS, & ordinamus quod de cetero Cancellarius domini Potesta-
tis, & Cancellarius communis Iustinopolis, qui per tempora erit in ci-
uitate habere debeat de solutionibus scripturarum secuturis de cancellaria
Iustinopolis; Videlicet de omnibus quinque denarijs cancellarius domini
Potestatis habere debeat denarios tres, & cancellarius communis denarios
duos; Pro qualibet præcepto solidum vnum; Pro qualibet termino soli-
dum vnum; Pro qualibet præsentatione, & testificatione solidos quatuor;
Pro qualibet procura solidos quatuor; Pro qualibet litera citationis, & iu-
ris solidos quatuor; Pro qualibet litera recommandationis Notarij bonæ
famæ, & pro qualibet alia litera occidente solidos sex paruorum; Pro quo-
libet bulletino tam de danno dato, quam quocumque alio modo solidos
quatuor excepto de bulletinis, qui accipiendi sunt per ciues, & habitatores
Iustinopolis tempore vindemiarum de possessionibus, & vineis habitis extra
districtum Iustinopolis, quod habere debent solidos duos pro qualibet pro
vt continetur in capitulo xxxi. libri primi; Pro qualibet accusa damnorum
datorum solidos quatuor; Pro qualibet Instrumento recuperationis, &
Venditionis solidos viginti paruorum à libris ducentis paruorum inferius;
A libris ducentis paruorum superius decem solidos pro centenario libra-
rum; Pro qualibet sententia à libris sex paruorum solidos tres paruorum;
Pro qualibet sententia ascidente usque ad summam librarum octoginta
paruorum parvulos sex pro libra, & deinde à capite usque ad numerum li-
brarum ducentarum paruorum parvulos tres pro libra; A duecentis verò
libris paruorum supra usque ad omnem alium numerum, & quantitatem
remaneat in prouidentia, & discreione domini Potestatis, & Capitanei li-
mitandi, & taxandi à parvulis tribus tantum inferius pro libra; Pro qualibet
sententia voluntaria habere debeat medietatem solutionis secundum limi-
tationes, & taxationes prædictas; Pro qualibet sequestro solidos quatuor
paruorum; Pro qualibet caritate solidos duodecim paruorum; Pro quali-
bet testamento rusticorum, successione, tutela, compromissio, protesta-
tione, intromissione, & omni qualibet acto extraordinario, & ciuili non-
specificato, taxatio remaneat in libertate, & prouidentia Domini Potesta-
tis, & Capitanei; Pro qualibet sententia, & terminatione rerum immobi-
lium solutio computetur pro rata pro vt superius continetur; De rebus mo-
bilibus secundum estimationem, & valorem dictarum rerum stabilium;
Et si Cancellarij, & partes differentes fuerint de taxatione fienda in soluti-
one sententiae, vel terminationis rei immobilis, tunc sit in libertate domini
Potestatis, & Capitanei taxandi, & limitandi pro vt eidem videbitur fore iu-
stum, conueniens, & honestum; Et si quis dictorum Cancellariorum au-
feret maius pretium ultra taxationes prædictas tunc cadat ad penam libra-
rum

rum quinque pro ut in praecedenti capitulo continetur, & nihilominus te-
neatur restituere illi id superfluum in duplum, quod accepisset, vltra limi-
tationes, & taxationes prædictas.

*De Officialibus qui non debent interesse sententiae, de qua fuerint
Aduocati. Cap. IX.*

STATUIMUS, & ordinamus, quod nemo Iudex, vel officialis possit, aut
valeat interesse alicui sententiae de aliqua causa, de qua fuerint aduocati,
nec aliquis officialis, vel Iudex possit esse aduocatus in illa causa in qua fue-
rit Iudex sub pena solidorum centum paruorum componenda communis
pro unoquoque contrafaciente, & quoties fuerit contrafactum.

De Aduocatis Communis, & eorum solutione. Cap. X.

STATUIMUS, & ordinamus, quod pro communi debeant esse sex Aduoca-
ti, qui aduocarias omnium facere teneantur bona fide, & sine fraude, à
quibus fuerint requisiti prius, & nemini facere denegabunt; Et nulli alij fa-
ciant aduocarias nisi aduocati communis Iustinopolis, nisi aliquis voluerit
pro se in causa aduocare, vel nisi Potestas in magna causa pro necessitate
alicui postulanti duxerit concedendum; Et hoc sit in discretione domini
Potestatis tam in concedendo, quam in solutione illius aduocati; Haben-
tes aduocatores communis à quolibet utriusque sexus tam ciue, quam fo-
rense, cuius aduocariam fecerit solidos quinque paruorum; In arduis autem
causis, quarum fuerit aduocatus sit in discretione, & prouidentia domini
Potestatis taxandi, & limitandi illud, quod de iure eidem spectat, si obti-
nuerit in causa, vel succumbet; Et succubens teneatur expensas in ad-
uocato factas resarcire victori; Et si Aduocatores contra prædicta fecerint
componant communi pro qualibet vice, & quolibet contrafaciente soli-
dos centum paruorum.

Quod Aliquis Clericus non possit esse Aduocatus. Cap. XI.

STATUIMUS, & ordinamus, quod aliquis clericus non possit esse aduoca-
tus, nec aduocationes alicuius coram domino Potestate facere, nec
procurationem ab aliquo, vel aliquibus assumere, nisi quod in proprijs cau-
sis bene possit placitare in pena solidorum quadraginta paruorum pro uno-
quoque quoties contrafaceret, & nihilominus non audiatur ipsius aduoca-
tio; Quæ pena solui debeat per eligentem talem Aduocatum; Verumta-
men bene possit aduocare pro Patre, Matre, Fratre, & Sorore.

De Cammerarijs communis existentibus Procuratoribus, & Catauerijs communis. Cap. XII.

STATUIMUS, & ordinamus quod Cammerarij communis, qui erunt pro tempore in ciuitate Iustinopolis sint, & esse debeant Procuratores, & Catauerij communis, qui debeant esse solliciti, & attenti inquirere sine aliqua fraude illos, qui tenent, & possident res, quæ expectant communi, & ut sint feruentiores inuenire illos, qui talia bona possident, & tenent communi expectantia, definimus, & declaramus ut dicti cammerarij Procuratores, & Catauerij simul habeant de omnibus rebus, quas ipsi deuenire, & expectare communi inuenient, quartam partem secundum mandatum habitum à serenissima dominatione Venetiarum; Et teneantur ad minus semel in anno ire ad superuidendum campos, & terras, quæ redditum communi, habendo libertatem inferre Sacramentum illis personis, quibus ipsis placuerit, ut veritatem ostendant, si cognoscant possidentes bona communi spectantia; Et si aliquis accusauerit tales possidentes bona communi expectantia, habeat quartam partem totius illius, quod in commune peruenit ut superius continetur.

De Questionibus occurrentibus inter coniunctos, & ordine eorum observando. Cap. XIII.

CVM plerumque accidit in ciuitate Iustinopolis, & eius districtu oriri differentias aliquando magnas, aliquando paruas inter Patrem filium, siue filiam, & matrem, filium, & filiam, & è conuerso, & inter fratrem cum fratre, fratrem cum sorore, quæ est inepta, & abominabilis lis, siue quæstio, pro qua, siue quibus litibus, & differentijs plerumque impeditur regimen multifa-rijs modis; Et ad remouendum has abominabiles lites, & ne coram Praefide vlo modo valeant litigare, quod est turpe quidem, statuimus, & ordinamus, quod quando aliqua iistarum causarum moueretur per aliquem prædictorum coniunctorum ut supra, data primo notitia Potestati, & Capitaneo, qui pro tempore fuerit ad regimen ciuitatis Iustinopolis, qui præfatus dominus Potestas, & Capitaneus cum consilio suorum Iudicium habeat libertatem ad plenum, sine aliqua contradictione aliquarum partium, siue alicuius partis stricto modo, & cum graui pena tam pecunaria, quam corporali astringendi prædictos in differentia existentes ad se compromittendum in duos bonos homines per dictos differentes eligendos cum libertate, & sindicatu ad plenum de omnibus eorum litibus, & differentijs sententiandi, & determinandi, ac dispensandi tam de iure quam de facto, & tam de facto, quam de iure, ponentes penam, & penas contra illum, siue illos non consentientes, seu non contentantes de definitione, & determinatione litis eorum siue eius; Quæ penæ, siue pena, omni mora posposita, debeat exigi per Rectores, & suos officiales nulla contra-

contradicione apponenda; Verum tamen quid quid factum, aut determinatum fuerit sit firmum, & ratum, non possendo pars aliqua, quæ reputaret se fore grauata, vllum habere recursum ad aliquem Potestatem Iustinopolis, nec ad officium dominorum Aduocatorum, vel Auditorum communis Venetiarum sub pena, & banno in compromisso contenta; Et si verò prædicti duo electi non essent concordes in sententiando, declarando, & diuidendo bona prædictorum; Tunc præfatus dominus Potestas, & Capitaneus, qui pro tempore fuerit ad regimen Iustinopolis cum consilio suorum Iudicium debeat eis addere tres bonos viros, qui non sint suspecti partibus, dando eis Sacramentum de sententiando, determinando, diuidendo, & declarando pro ut eis videbitur fore iustum, condecens, & honestum secundum Deum, & suam bonam conscientiam; Et quid quid per maiorem partem dictorum quinque determinatum fuerit, sit, & esse debeat validum sine aliqua contradictione sub eadem pena superius declarata, quarum penarum medietas sit communis, & alia medietas partis obseruantis, non possendo illa pars, quæ reputauerit se fore grauata, vllum habere recursum ad aliquod officium prædictorum sub banno, & pena in compromisso contenta; Declarantes, quod partes debeat domino Potestati dare sibi suspectos, qui dominus Potestas non possit eligere in Arbitrum aliquem de dictis suspectis sibi datis per suprascriptas partes.

De Officio Aestimarie. Cap. X I I I .

STATUIMUS, & ordinamus ad satisfaciendum creditoribus de bonis debitorum suorum, quod creditores primo requirete teneantur suos debitores, si solutionem sibi facere volunt, vel de suis bonis designare ad aestimariam communis pro satisfactione sui debiti; Et si tales debitores solutionem, vel designationem facere recusauerint, tunc sit in libertate creditorum dandi suam sententiam, vel instrumenta in manibus Comestabilis Baroeriorum, vel Aestimatorum communis, pro ut sibi melius videbitur, pro habenda celeri solutione suarum sententiarum, & instrumentorum; Et si tales sententiae peruerterint in manus aestimatorum, quod tunc debitores, siue debitor teneatur tot de bonis suis mobilibus, siue immobilibus, sicut debitoribus placuerit, manifestare, & designare aestimatoribus communis Iustinopolis, quot satisfaciant ad solutionem creditorum petentium sub pena librarum quinque parvorum, communi componenda, quod si contrafererint, aestimatores prædicti teneantur illum vel illos accusare, vel denunciare domino Potestati sub eadem pena, & si tales debitores recusauerint designare in manibus aestimatorum, ut prædictum est, tunc dominus Potestas tribuat auctoritatem, & licentiam creditori ponendi, & assignandi de bonis illius sui debitoris, quæ ipsi creditori placuerint, in manibus aestimatorum ad vendendum usque ad satisfactionem sui debiti, & expensarum; Et si bona talium debitorum non vendorentur in tantum quantum satisficeret

ceret creditoribus potentibus, quod tunc dicti æstimatores incontinenti
 habeant licentiam, & auctoritatem, & teneantur debito sui officij percipe-
 re debitori, vel debitoribus, quod infra tertium diem post dictam venditionem
 ponere, & assignare debeant in manibus dictorum æstimatorum tot
 de alijs suis bonis tam mobilibus, quam immobilibus, quot satisfaciant cre-
 ditoribus, pro quibus fuerint conuincti; Et si neglexerint tunc Potestas
 creditoribus attribuat auctoritatem ut supra; Et primò posuerint ad æsti-
 mariam, & omnibus alijs creditoribus, quibus infra spatia secundæ Domini-
 nicae iusta clamationes per æstimatores factas presentauerint sua instrumen-
 ta in manibus dictorum æstimatorum, & scripturas in suis quaternis per
 Cancellarium suum sub pena librarum quinque parvorum communi com-
 ponenda per dictos debitores, quoties contrafecerint; Et ipsi æstimatores
 sub eadem pena teneantur facere, & imponere ad dictum præceptum,
 quod præceptum appareat scriptum in quaternis Cancellariæ dictorum
 æstimatorum, & denunciare teneantur domino Potestati penam prædictam
 toties quoties fuerit contrafactum; Ita quidem quod si aliquis creditor, vel
 creditores non assignabit, vel assignabunt instrumenta sua æstimatoribus
 ante taxationem secundæ Dominicæ, tunc æstimatores instrumenta illa
 non teneantur recipere, nec ipsis creditoribus de bonis debitoris iam assi-
 gnatis respondere, vel satisfacere creditoribus suis, nisi prius debitor ipse
 fuerit per ipsum, vel ipsos creditores in iure conuinctus, & deinde sequatur
 modus statuti; Qui æstimatores bona fide omni malitia, & fraude remotis
 illa bona debitoris debeant æstimare, quamlibet rem diuisim per se; Et si
 aliqua possessio bonorum coniuncta in uno circuitu fuerit vendatur com-
 muni communiter, vel diuisim sicuti pro vtilitate debitoris dominationi vi-
 debitur expedire, & facta æstimatione ipsis æstimatores vendant tot ex illis
 bonis, de quibus debitum, seu debita persolvantur; sicut superius est expres-
 sum, dum ipsa bona vendantur secundum ordinem infra scriptum; Videlicet
 quod in diebus dominicis tantum faciant æstimatores per præconem bis ad
 scalas campanilis cridari; Quod si aliquis habet ius, aliquod in bonis talis
 hominis, seu debitoris veniat coram æstimatoribus communis ius suum, ra-
 tiones, & cartas suas ostensurus, vt superius continetur; Et factis talibus cri-
 dationibus duabus dominicis per præconem communis ad scalas prædictas,
 & taxationibus tribus diebus dominicis tantum in loco solito, computatis
 supradictis duabus dominicis in h's tribus dominicis, tunc quarto dominico
 sequenti bona talium prædictorum per ipsos æstimatores coram domino
 Potestate post sonum campana bis per modicum interuallum sonantis plus
 offerenti vendantur, de quibus venditionibus æstimatores, qui pro tempo-
 re fuerint creditoribus solutionem facient per ordinem, incipiendo à priori-
 bus debitis, & anterioribus cartis soluendis, ita quod primus, & anterior cre-
 ditor primo soluatur, & deinde vnicuique creditori per ordinem soluatur se-
 cundum quod sua Instrumenta anteriora fuerint, donec durauerint bona
 debitori obseruato ordine supradicto, habendo, & retinendo penes se di-
 eti

Cti æstimatores omnia instrumenta debiti, pro quibus fecerint solutionem, incisa; Et teneantur emptores rerum venditarum per æstimatores communis Iustinopolis soluere præmium rei emptaæ æstimatoribus infra octo dies proxime venturos post emptionem, videlicet à die emptionis usque ad diem dominicum proximè sequentem per totam diem sub pena libraturum decem communii componenda; Et quod venditiones taliter factæ sint firmæ, & ratae, & ipsi æstimatores teneantur cum suo cancellario instrumentum, siue instrumenta vicedominata rerum emptarum emptori, siue emptoribus infra dictum terminum dierum octo presentare sub eadem pena; Et Cancellarius eorum prædicta Instrumenta in authenticò scribere teneatur, & date Vicedominis ea ad Vicedominandum cum prædictis æstimatoribus infra diem quintam proximè post venditionem factam sub pena solidorum centum parvorum, quoties contrafecerit; Habendo dictus Cancellarius de quolibet Instrumento authenticato solidos octo parvorum, & Vicedomini solidos duos; Et quicumque pro suo debito acceperit bona sua in se ad æstimatoriam secundum formam superius expressam, & infra supradictum terminum soluere contempserit, componat libras decem, medietatem communii, & aliam medietatem suis creditoribus potentibus; Et in sequenti domino dicta bona vendantur plus offerenti, sed non illi, vel alicui pro eo; Et si contigerit, quod ille, vel illi, qui talia bona in se acceperint ad æstimatoriam communis ad finem officij dictorum æstimatorum communis, & non soluerint, vel non appresentauerint denarios pro satisfaciendis suis creditoribus, pro quibus fuerint coniuncti, ipsis æstimatoribus infra terminum superius specificatum; Quod per subsequentes æstimatores, vel in sequenti muta dictorum æstimatorum, venditiones dictorum bonorum fieri debeant, sicut prius fieri potuissent in officio priorum æstimatorum, si spatiu, siue terminus eorum exitus officij non obstat, extrahendo, & exemplando cancellarius subsequentium æstimatorum bona prædicta, quæ debuerint vendit aliter ad æstimatoriam per ordinem in suis quaternis, pro ut inuenient fore scripta in quaternis suorum praefectorum, habendo tales æstimatores subsequentes solidos duos pro qualibet marcha de bonis huiusmodi venditis, siue datis per ipsos in æstimatoria; Et etiam exemplare debeant Instrumenta debiti, quæ prorecta fuerint per credidores talium debitorum, ut prædictum est, & de bonis acceptis in se per aliquem ad æstimatoriam fieri non debeant aliqua instrumenta; Bona vero mobilia vendantur per æstimatores communis tantum in platea fori plus offerenti in quarta dominica; Et huiusmodi venditiones fieri debeant in præsencia Potestatis, & notentur per Cancellarium dictorum æstimatorum in suis quaternis; Ceterum æstimatores communis soluere teneantur creditoribus denarios rerum venditarum infra octo dies proximos, postquam receperint denarios sub pena dupli; Et Venditiones taliter factæ de rebus immobilibus à propinquis, & lateranis recuperari non valeant, nec unquam possint retractari, sed perpetuum obtineant firmitatem, & per debitores, quorum talia bona tam mobilia, quam immo-

immobilia fuerunt, & cum bonis eorumdem, siue per illos creditores, qui
 de bonis sui debitoris posuerint ad aestimariam auctoritate a domino Pote-
 state sibi tradita, defendantur, & guarententur emptoribus sub pena du-
 pli valoris, & meliorationis bonorum venditorum; Aliter vero vendi-
 tiones per estimatores communis factae obtinere non debeant, nec vale-
 re; Et teneantur estimatores ostendere rationem infra mensem unum,
 postquam exierint ab officio, illis, quorum bona vendiderint sub pena
 librarum vigintiquinque paruorum si ab ipsis fuerint requisiti, habendo
 estimatores cum suo cancellario, & praecone solidos sex paruorum pro
 qualibet marcha de rebus venditis per eosdem; De rebus vero prima domi-
 nica taxatis solidos duos pro Marcha; De rebus duabus dominicis taxatis
 solidos tres pro Marcha; De rebus tribus dominicis taxatis solidos qua-
 tuor pro Marcha; Et quarta dominica solidos sex paruorum pro qualibet
 Marcha; De quibus predicti estimatores habeant duas partes, Notarius,
 & Praeco reliquam tertiam partem; Cancellarius vero estimatorum ad illud
 officium estimariae eligatur per estimatores qualibet muta officialium ad
 officium estimariae electos; Et si aliquis debitor posuerit omnia bona sua
 ad estimariam, venditis illis bonis per estimatores communis, & post di-
 ctam venditionem idem debitor confessus fuerit plura bona habere, tunc
 dominus Potestas per dies triginta terminum attribuat debitori, vt omnibus
 suis creditoribus solutionem facere non postponat, vel concordiam facere
 cum eisdem; Et regressum date debeant dicti estimatores creditoribus de
 residuo debiti suorum debitorum vel debitoris vigore principalis instrumen-
 ti quando cumque casus contingit; Et si de bonis talis debitoris qui po-
 suerit ad estimariam omnia sua bona, vel partem ipsorum, solutis credito-
 ribus ipsius, qui comparuerint in termino constituto, aliquid superabbunda-
 uerit in manibus dictorum estimatorum, infra dies quindecim proximos
 post venditionem vel venditiones bonorum talis debitoris, ipsis debitori-
 bus dare, & reddere teneantur sub pena dupli; Accipientes dicti estimato-
 res a tali debitore cautionem idoneam de restitutione praedictorum dena-
 riorum superabbundatorum pro antianis creditoribus ipsius; Et si talis de-
 bitor dare non potuerit, aut noluerit huiusmodi cautionem praedictis esti-
 matribus infra dictum tempus quindecim dierum, quod tunc praedicti esti-
 matores illud quod superabbundauerit, vt praedictum est, dare teneantur
 Cammerario, qui pro tempore fuerit cum confessione habita, & in Cam-
 meraria stare debeant denarij taliter superabbundati usque ad annum
 unum proximum post venturum; Et completo anno praedicto praedicti de-
 narij restituantur statim auctoritate dominationis tali debitori sine aliqua
 cautione; Verum tamen si talis debitor, cuius dicta bona fuerint, infra
 dictum annum dare voluerit bonam, & idoneam cautionem, vt si pra-
 dictum est, cammerario praedicto, qui denarios habuerit in suis ma-
 nibus, tunc dictus Cammerarius teneatur dare, & reddere tales de-
 narios, quos in suis manibus habuerit tali debitori, cuius dicta bona

fuerint , habendo ab eodem debitore bonam , & idoneam cautionem ,
 vt supradictum est , ad restituendum eos anterioribus creditoribus illius , cuius dicta bona fuerint ; Et etiam secundum quod tales denarij dentur , & reddantur tali debitori , ita debeant dari per dictum Cammerarium creditori , vel creditoribus illius , cuius dicta bona fuerint & etiam cum bona cautione , & idonea . Salvo quod si aliquis creditor ipsius debitoris dare noluerit , aut non potuerit cautionem dicto cammerario de denarijs , quos habuerit penes se à tali suo debitore , quod possint interim instrumentum , vel instrumenta sua debiti coram Potestate porrigeret in manibus Cancellarij aestimatorum , & denotare sive scribi facere ea in suis quaternis , abreuiando annos Domini , Indictionem , diem , creditorem , & debitorem , quantitatem denariorum , & terminum ; Ita quod transacto anno , & non ante satisficeri debeant in tantum quantum durabunt denarij supradicti superabbundati incipiendo à prioribus debitis , & anterioribus cartis , & sic per ordinem ; Quæ satisfactio fieri debeat per cammerarium communis , qui tunc temporis fuerit , auctoritate domini Potestatis nullam accipiendo cautionem à tali creditore , vel creditoribus , sed tantummodo retinendo in se cartas incisas idem cammerarius de satisfactione huiusmodi ; Et si aliquis conciuis noster , vel forensis vtriusque sexus sua ignorantia , vel malitia , vel alio quocumque modo bona alicuius nostri conciuiis , vel alterius personæ mobilia , seu immobilia posuerit , & assignauerit ad aestimariam communis in manibus aestimatorum causa vendendi pro debitis suis componat communis ; & domino rei libras decem parvorum , & talis assignatio , vel venditio in iritum reducatur , & per creditorem restitui debeat emptori huiusmodi pecunia , quam receperit de tali re vendita , quæ inuenta non fuerit esse sui debitoris , & Dominatio tunc debeat facere refici instrumentum debiti creditori praedicto , & nihilominus ille talis , qui bona illius in manibus aestimatorum possuerit sine assignauerit , satisfacere , & adimplere teneatur ementibus illa bona taliter assignata in tantum quantum illa bona fuerint aestimata valere in duplum , & etiam in duplum quod meliorata fuerint dicta bona , cuius dupli medietas sit communis , & alia medietas ementis , nisi ille qui posuerit illa bona ad aestimariam de voluntate illius , cuius fuissent , & tunc præconis voce clametur , cum fiunt clamationes ; Quod talis posuit illa bona de voluntate illius , cuius erant ad aestimariam pro tali debito , & cum voluntate talis ; Et si aliquis fuerit protestatus aliqua bona , quæ fuerint posita ad aestimariam , & non potuerit monstrare infra septem dies proximos post ipsius protestationem sive ius in dictis bonis habere , & in causa se obtinere non poterit , componat libras decem communis , & si obtinebit protestationem ille , qui illa bona posuerit ad aestimariam communis cadat in eadem pena communi , & parti obtinenti componenda ; Insuper aestimatores communis , & Cancellarius eorum non valeant aliqua bona emere ad aestimariam , nec aliquis pro ipsis tempore officij eorum in pena librarium .

rum decem paruorum , & tales emptiones omnino careant firmitate ; Est imatores communis facere teneantur duos quaternos in quibus scribi debeant in concordia per eorum cancellarium omnia bona posita ad aestimariam , & taxationes , & venditiones ipsorum bonorum , vnum quorum in fine sui officij dari debeat per ipsos aestimatorem in manibus , & potestate Vice-dominorum , & alius in potestate dictorum aestimatorum , & etiam facere debeant duos alios quaternos , in quibus per eorum cancellarium scribi debeant omnia instrumenta debitorum presta per dictos creditores , Vide-licet ponendo annos Domini , inductionem , diem , debitum , & terminum cuiuslibet instrumenti , & etiam creditorem , & debitorem , & diem , qua Instrumentum fuerit praesentatum , & diem , qua debitor se praesentabit bona sua ponere ad aestimariam sub pena solidorum centum quoties contrafecerit Et cancellarius eorum facere teneatur sub eadem pena : vnum quorum quaternorum in fine sui officij dare debeat in potestate Vice-dominorum , & alium in se retineat , quae presentationes omnium praedictorum quaternorum ut expressum est , fieri debent per ipsos aestimatorem in pena librarum decem paruorum pro quolibet ; Et ipsi aestimatorem teneantur reddere instrumenta creditoribus , qui ea porrexerit in manibus suis infra tertium diem postquam ipsa instrumenta in manibus ipsorum per ipsos creditores fuerint praesentata , & in suis quaternis praedictis per suum Cancellarium infra dictum terminum facere denotari sub pena solidorum quadraginta paruorum communi componenda pro uno quoque aestimatore , contrafaciente , & eorum cancellarius ad eamdem penam teneatur si denotare , siue scribere infra dictum terminum ea recusauerit , habendo cancellarius aestimatorum pro uno quoque instrumento per ipsum abreuiato in suis quaternis solidum vnum ; Præterea praedicti aestimatorem teneantur soluere pensiones domorum , & factum unius anni creditoribus debitorum per cartam , antequam alia debita , Cæterum aestimatorem communis teneantur accipere Sacramentum à quolibet creditore , quando porrexerit suum instrumentum , vel instrumenta super eo , quod talis creditor suo Sacramento dicat illud , quod iuste , & legaliter voluerit à suo debitore vigore instrumentorum porrectorum ; Quod Sacramentum cancellarius dictorum aestimatorum scribere teneatur in suis quaternis dictorum Instrumentorum porrectorum ; Qui vero aestimatorem reddere teneantur rationem illis , quorum bona vendita fuerint per ipsos infra tres annos proximos post exitum sui officij de denarijs receptis per ipsos estimatores , & dispensatis pro eorum debitis , & transactis dictis annis tribus non teneantur dicti aestimatorem praedictis , nec alicui pro ipsis reddere rationem de praedictis denarijs , nec in aliquo respondere ; Et quod unusquisque aestimatorum communis cum electus fuerit teneatur dare plezariam communi Iustinopolis librarum ducentarum paruorum ; quam plezariam ille talis estimator electus teneatur dare , & debeat antequam suum iure officium , & si facere contempserit suum amittat officium , & tunc illa electio reuertatur ad illum ,

qui talem aestimatorem elegerit , aliter autem non possit esse aestimator; Et quod aestimatores communis, qui pro tempore erunt, soluant, & satisfaciant prouide & discrete denarios , qui ad eorum manus peruenient de bonis vniuersiusque per eos venditis , & ab unoquoque accipient securitatem bonam pro restituzione fienda anterioribus creditoribus de solutione, quam facient tam de parte , quam de toto , ac etiam de denarijs , qui eis remanserint , siue superabbundauerint facta solutione creditoribus , ne pro defectu aestimatorum aliquis in iure suo incomodum patiatur ; Quod si contrafecerint, ipsi aestimatores, siue plezij eorum aestimatorum cum suis bonis adimplere, & satisfacere teneantur .

Quod Creditor qui suscepit denarios de manibus aestimatorum, vel aliorum, qui receperit denarios de bonis sui debitoris positis ad aestimariam, conservet illos, à quibus suscepit tales denarios de manibus. Cap.XV.

STATUERUNT, & ordinauerunt deinceps , quod si aliquis creditor receperit aliquam quantitatem pecuniae, tam ab aestimatoribus, quam ab alijs, qui receperissent de bonis alicuius sui debitoris venditis ad aestimariam , quod ille qui receperit illam quantitatem pecuniae , remaneat obligatus illi , qui posuerit dicta bona ad aestimariam , videlicet ad conseruandum eum , qui posuerit , occasione guarentationis positionis dictorum bonorum , de capitali duplo, damnis, pennis, expensis, & interessu pro rata in tanta quantitate suscepit de denarijs supradictis ; Et sic intelligatur de huiusmodi obligatis de recipiente in recipientem .

Quod Notarius Aestimatorum teneatur facere mentionem in eorum quaternis de usufructibus extractis de bonis positis ad aestimariam, & etiam in platea in publico incantu. Cap. XVI.

STATUIMUS ad huc , quod quandocumque aliqua bona posita fuerint ad aestimariam communis tempore , quo aliqui usufructus possint extrahi , vel extracti fuerint ex ipsis bonis ante eorum venditionem, vel quorum venditio dicto tempore aliqua causa propagabitur ultra quartam dominicam . Notarius aestimatorum teneatur facere mentionem de usufructibus cuiuscumque manierei extractis de ipsis bonis vendendis in platea communis in publico incantu, Nihilominus omnes expensae, quæ factæ fuerint in extractione usufructuum ipsis bonorum, reficiantur illi, vel illis, qui eos extraxerint , super eisdem usufructibus extractis de talibus possessionibus vendendis ; Item si occasione feriarum , vel alia occasione aliquæ possessiones vendi non possent ad aestimariam antea extractionem usufructuum talium possessionum , quod positor bonorum ad aestimariam teneatur suis expensis cum aestimatoribus communis vel altero eorum facere usufructum ipsis bonorum vindemiari , vel extracti facere de ipsis bonis , & cum

& eum conseruare usque ad venditionem possessionum; Quem usufructum ipsi aestimatores, cum vindemiatum fuerit, solutis prius expensis vindemiarum talis usufructus, vel extractionis ipsius, teneantur facere notarii in quaternis suis estimariæ, ut sciatur de eius quantitate, & quid agi debeat de eodem.

De Officio Vicedominorum, & eorum salario.

Cap. C.I. XVII —

STATUIMUS, & ordinamus, quod Vicedomi officium Vicedominariæ iubabunt hinc ad unum annum legaliter exercere secundum infra scriptum modum; Videlicet, quod ipsi Vicedomi stare debeat in Vicedominaria, eis assignata ab hora campanæ, quæ pulsatur in mane ad causas usque ad horam tertiam, & post nonam usque ad vespertas, & tantum plus, quantum necesse erit, præterquam si aliquis eorum habuerit iustum impedimentum eundi ad stangam iuris, suis, vel communis negotijs, vel ad ægritudinem, vel ad funus alicuius, vel ad officium Ecclesiæ, vel pro debita corporea necessitate, quod ab ipsa valeant cessare hora; Et si aliquis ægrotaret eorum, vel foret extra ciuitatem, alter dictum officium valeat exercere cum licentia, & mandato domini Poteſtatis, excepto quod si aliquis ipsorum ægrotaret in domo mensibus duobus continuis, quod tunc ille talis omnino fit priuatus eius officio Vicedominatus; Et si infra spatium dictorum duorum mensium ille talis Vicedominus, qui esset infirmus, committeret aliquam fraudem in veniendo uno die, vel duabus diebus ad ipsum officium, & tamen non esset ab ipsa sua infirmitate liberatus, remaneat talis fraus in conscientia, & arbitrio præfati domini Poteſtatis priuandi dictum Vicedominatu, si sibi videbitur non posse dictum officium exercere occasione ipsius suæ infirmitatis, ne ex hoc Vniuersitas Iustinopolis aliquid detrimentum pateretur; Qui Vicedomi valeant cessare ab officio una die in septimana, & in tempore vindemiarum duobus diebus per septimanam; Ad omnia autem testamenta, quæ facta fuerint per Notarios tam in die, quam in nocte unus Vicedominorum debeat interesse, & obseruare formam capituli libri secundi sub Rubrica de Testamentis, & Notariis, qui scriperint testamenta teneantur illa authenticare post testatoris deceſsum, quoties à partibus, pro quibus faciunt, erunt requisiti infra tertium diem; Et Vicedomi habeant pro abreuiatura cuiuslibet testamenti solidos octo, si fuerit in die, & solidos viginti, si fuerit in nocte; Et pro Vicedominatura in authentico solidos quatuor; Et si magnum fuerit testamentum, sit in prouidentia domini Poteſtatis; Et de Instrumentis doſium tantum habeant, ut de testamentis; Omnia autem generaliter Instrumenta, quæ capientur inter conciues Iustinopolis, & inter forenses, & conciues Iustinopolis primo per Notarium in authenrico debeat scribi, & scriptis, Partes cum ipsis instrumentis coram Vicedomino, vel Vicedominis debeat peruenire, lectisque coram ipsis, si partes contentauerint; ipsi Vicedomi, vel Vicedominus ipsa instrumenta recipere teneantur, & in suis